
17DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº163 FORTALEZA, 27 DE AGOSTO DE 2012

Ceará - ARCE, presentes os Conselheiros José Luiz Lins dos Santos,
Guaracy Diniz de Aguiar e Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira,
Assessora de Gabinete que atuou como Secretária. OUTROS
PROCESSOS: PCTR/CTR/0029/2012; Interessado: Coordenadoria de
Transporte; Assunto: Análise crítica sobre o Índice de Desempenho
Operacional (IDO) do serviço de transporte intermunicipal de passageiros
do Estado do Ceará; Decisão: O Conselho, por unanimidade decidiu
acolher o parecer PR/CTR/0016/2012 da Coordenadoria de Transporte
(CTR), excluindo do Plano de atividades e Metas (PAM) a atividade A-
CTR-01/2012 e criando novo projeto com o título de “Proposta
Metodológica para novo IDO”. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:
PADM/CDR/0003/2012; Interessado: Arlan Mendes Mesquita; Assunto:
Solicitação de exclusão na participação da Comissão de Sindicância
formalizada pela Portaria Interna nº06/2012; Decisão: O Conselho, por
unanimidade decidiu deferir o pedido e substitui-lo pelo Analista de
Regulação Marcos André Santiago, na Comissão referida, passando o
início do prazo para conclusão dos trabalhos a partir desta data. OUTROS
ASSUNTOS: O Presidente do Conselho Diretor informou que estará
ausente no dia 22 de agosto do corrente ano, sendo substituído pelo
Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar. Término: 11h. AGÊNCIA
REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de agosto de 2012.

José Luiz Lins dos Santos
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

Guaracy Diniz de Aguiar
CONSELHEIRO DIRETOR

Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira
ASSESSORA

***  ***  ***
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº003/2012 - RETIFICAÇÃO
A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS
DO ESTADO DO CEARÁ – ARCE, tendo em vista o Concurso Público
para provimento de cargos e para formação de cadastro de reserva,
resolve RETIFICAR: 1. Na tabela constante do Capítulo II do Edital
nº001/2012 publicado no Diário Oficial do Estado de 01/06/2012, na
coluna referente à Escolaridade/Pré-Requisitos (a serem comprovados
no ato da posse) para o cargo de Analista de Regulação - Analista de
Sistemas, código de opção C03, conforme segue: Onde se lê: Curso
Superior Completo na Área de Informática; registro no Conselho Regional
de Administração (CRA) como profissional de informática ou
processamento de dados. Leia-se: Curso Superior Completo na Área de
Informática. 2. No Capítulo I – DATA, HORÁRIO, DURAÇÃO DAS
PROVAS E NÚMERO DE QUESTÕES do Edital nº002/2012 –
Convocação para as Provas, publicado no Diário Oficial do Estado de
13/08/2012, conforme segue: Onde se lê: PERÍODO: TARDE (Horário
Local); Horário de Apresentação: 13h30min; Horário de Fechamento
dos Portões: 14h. Leia-se: PERÍODO: TARDE (Horário Local); Horário
de Apresentação: 14h; Horário de Fechamento dos Portões: 14h30min.
Os demais itens do Edital nº001/2012 publicado no Diário Oficial do
Estado de 01/06/2012 e do Edital nº002/2012 publicado no Diário Oficial
do Estado de 13/08/2012, permanecem inalterados. Fortaleza/CE, 22
de agosto de 2012.

Guaracy Diniz de Aguiar
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR EM EXERCÍCIO

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº0019/2011

I - ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato; II -
CONTRATANTE: Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados
do Estado do Ceará - ARCE; III - ENDEREÇO: Av. Santos Dumont,
1789 - Aldeota - Fortaleza - CE; IV - CONTRATADA: Empresa CAST
INFORMÁTICA S.A.; V - ENDEREÇO: SEPN Quadra 504, nº100,
Bloco A, Ed. Ana Carolina, salas 107 a 112 e 201 a 209, Asa Norte - Brasília -
DF; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na cláusula décima primeira do
Contrato; no Processo Administrativo PADM/AGB/0016/2012; e nos
arts.65, inc. I, al. a, e 57, §1º, inc. I, da Lei Federal nº8.666/93; VII-
FORO: Fortaleza - CE; VIII - OBJETO: Fica prorrogada a vigência
do CONTRATO por mais 6 (seis) meses, contados do termo final do
prazo previsto na subcláusula 2.1 do CONTRATO. A CONTRATADA
deverá apresentar ao CONTRATANTE no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados da assinatura do presente termo aditivo, comprovante de
prorrogação de vigência da garantia ou de prestação de garantia
relativamente ao período de prorrogação, nas mesmas condições da
cláusula décima do CONTRATO; IX - VALOR GLOBAL: Sem alteração;
X - DA VIGÊNCIA: 03 de agosto de 2012 a 03 de fevereiro de 2013;
XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam integralmente ratificadas as demais

cláusulas e condições do CONTRATO que não foram expressamente
modificadas pelo presente Termo Aditivo; XII - DATA: Fortaleza, 30
de julho de 2012; XIII - SIGNATÁRIOS: José Luiz Lins dos Santos
(Presidente do Conselho Diretor da ARCE) e José Calazans da Rocha
(Representante Legal).

Álisson José Maia Melo
ANALISTA DE REGULAÇÃO

Fortaleza, 20 de agosto de 2012.

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 0012/2012
CONTRATANTE: Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados
do Estado do Ceará - ARCE CONTRATADA: EMPÓRIO VÉRTICE
EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. OBJETO:
Fornecimento de material bibliográfico existente no mercado
nacional, constituído por livros, mapas, audiovisuais, CD-Roms
e outros, destinados a compor o acervo bibliográfico da Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na Lei Federal nº8.666/1993 e suas
alterações posteriores; nos termos propostos pela CONTRATADA que,
simultaneamente: a) Constem no Processo Administrativo PADM/ACD/
0015/2011; b) Edital do Pregão nº125/2011; c) Ata da Sessão do Pregão,
de 06/12/2011; d) Proposta da CONTRATADA, ratificada em 16/03/2012,
para fins de contratação com esta Agência Reguladora; e) Não contrariem
o interesse público; nos preceitos de direito público; e, supletivamente, nos
princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do direito privado.
FORO: Fortaleza - CE. VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até
31/12/2012. VALOR GLOBAL: R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
pagos em conformidade com a Cláusula Décima do Contrato. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 13200001.04.122.500.19308.01.44905200.70.2.40..
DATA DA ASSINATURA: Fortaleza - CE, 17 de julho de 2012. SIGNA-
TÁRIOS: José Luiz Lins dos Santos (Presidente do Conselho Diretor da
ARCE) e Danila Fernanda da Silva (Representante procuradora).

Gislene Rocha de Lima
PROCURADORA CHEFE

Fortaleza, 20 de agosto de 2012.

***  ***  ***

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº091/2012.
DESIGNA SERVIDORES PARA
COMPOSIÇÃO DE COMITÊ
SETORIAL DE ACESSO À INFOR-
MAÇÃO – CSAI, NO ÂMBITO
DA CONTROLADORIA E OUVI-
DORIA GERAL DO ESTADO.

O CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no artigo 35, inciso III,
da Lei Estadual nº15.175, RESOLVE DESIGNAR os servidores abaixo
indicados para compor o Comitê Setorial de Acesso à Informação –
CSAI:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

Paulo Roberto de Carvalho Nunes 1617361-4 Secretário Executivo

Demócrito Rocha Crisóstomo 1697271-1 Assessor de Desenvolvimento Institucional

Rosangela Araújo da Silva 1697371-8 Ouvidor Setorial

Thiago Peixoto Feliciano 1634451-6 Responsável pelo Serviço de Informações

ao Cidadão

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL
DO ESTADO, em Fortaleza, 20 de agosto de 2012.

João Alves de Melo
CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº095/2012 - O CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL
DO ESTADO, respondendo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
DESIGNAR nos termos do art.39, §2º e 3ºdo art.40 da Lei nº9.826, de
14 de maio de 1974, o servidor AGLAIO SOARES GOMES, ocupante
do cargo de Orientador de Célula, matrícula 1634341-2, para responder
pelo CARGO DE COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, DNS - 2, desta Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado,


